








VALJAONICA BAKRA SEVOJNO a.d.                                                                         TAČKA 1.            
-S K U P Š T I N A- 
Broj: 39/1 
20.06.2019. godina 
S E V O J N O 
 
 

Na osnovu člana 22. i člana 23. Statuta  Akcionarskog Društva Valjaonica bakra 
Sevojno (Sl. bilten Društva broj 148-1 od 29.06.2015. godine), Skupština Društva na 
sednici održanoj dana 20.06.2019. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 

 
Za predsednika Skupštine Akcionarskog Društva Valjaonia bakra Sevojno bira se  

________________________________. 
 

 
 

          Predsednik Skupštine 
 

                        _________________________ 
                         

 
 



 
VALJAONICA BAKRA SEVOJNO a.d                                                                                       TAČKA 2.                                        
SKUPŠTINA 
Broj: 39/2 
20.06.2019. godine 
S E V O J N O 
 

Na osnovu člana 329. stav 1. tačka 8. Zakona o privrednim društvima (Sl. glasnik RS 
br.36/2011, 99/2011, 83/2014 – dr. zakon, 5/2015, 44/2018 i 95/2018), člana 22. alineja 
8. Statuta Akcionarskog društva Valjaonica bakra Sevojno (Sl. bilten Društva br. 148-1 od 
29.06.2015. godine) i Odluke Nadzornog odbora Broj 11/5-2 od 16.05.2019. godine, 
Skupština Društva na sednici održanoj dana 20.06.2019. godine, donosi sledeću: 
 

ODLUKU 
o usvajanju Godišnjeg izveštaja o poslovanju i godišnjih finansijskih izveštaja 

 
1. Usvajaju se Godišnji izveštaj o poslovanju i godišnji finansijski izveštaji 

Akcionarskog društva Valjaonica bakra Sevojno za 2018. godinu, sa izjavom o primeni 
Kodeksa korporativnog upravljanja. 

 
2.  Godišnji izveštaj o poslovanju i godišnji finansijski izveštaji Akcionarskog društva 

Valjaonica bakra Sevojno  za 2018. godinu, su  sastavni deo ove Odluke. 
 

 
Obrazloženje 

Skupština akcionara Valjaonice bakra Sevojno a.d. je razmatrala Godišnji izveštaj o 
poslovanju i godišnje  finansijske izveštaje za 2018. godinu, pa je u skladu sa članom 329. 
stav 1. tačka 8. Zakona o privrednim društvima (Sl. glasnik RS br. 36/2011, 99/2011, 
83/2014 – dr. zakon, 5/2015, 44/2018 i 95/2018) i člana 22. alineja 8. Statuta 
Akcionarskog društva Valjaonica bakra Sevojno (Sl. bilten Društva br.148-1 od 29.06.2015. 
godine), odlučila kao u dispozitivu ove Odluke. 

 
 
 

PREDSEDNIK  SKUPŠTINE    
                                                                                                           
______________________________ 





VALJAONICA BAKRA SEVOJNO a.d.                                                                                             TAČKA 3.                               
-S K U P Š T I N A- 
Broj: 39/3 
20.06.2019. godina 
S E V O J N O 
 

Na osnovu člana 329. stav 1. tačka 8. Zakona o privrednim društvima (Sl. glasnik RS 
br.36/2011, 99/2011, 83/2014 - dr. zakon, 5/2015, 44/2018 i 95/2018), člana 22. alineja 8. 
Statuta Akcionarskog društva Valjaonica bakra Sevojno (Sl. bilten Društva br.148-1 od 
29.06.2015. godine) i Odluke Nadzornog odbora Broj 11/5-3 od 16.05.2019. godine, Skupština 
Društva na sednici održanoj dana 20.06.2019. godine, donosi sledeću: 
 

ODLUKU 
o usvajanju Izveštaja revizora o izvršenoj reviziji  

Finansijskih izveštaja 
 

I - Usvaja se Izveštaj revizora PKF d.o.o. Beograd o izvršenoj reviziji Finansijskih 
izveštaja  Akcionarskog Društva Valjaonica bakra Sevojno za 2018. godinu. 

 
II - Izveštaj revizora PKF d.o.o. Beograd o izvršenoj reviziji Finansijskih izveštaja 

Akcionarskog Društva Valjaonica bakra Sevojno za 2018. godinu, je sastavni deo ove Odluke. 
 

 
O b r a z l o ž e nj e 

Skupština akcionara Valjaonice bakra Sevojno a.d., Sevojno je razmatala Izveštaj 
revizora PKF d.o.o. Beograd o izvršenoj reviziji Finansijskih izveštaja za 2018. godinu, pa je u 
skladu sa članom  329. stav 1. tačka 8. Zakona o privrednim društvima (Sl. glasnik RS 
br.36/2011, 99/2011, 83/2014 - dr. zakon, 5/2015, 44/2018 i 95/2018) i članom 22. alineja 
8. Statuta Akcionarskog društva Valjaonica bakra Sevojno (Sl. bilten Društva br. 148-1 od 
29.06.2015. godine), odlučila kao u dispozitivu ove Odluke. 
 

 
                                                                                                         
PREDSEDNIK SKUPŠTINE 
 
______________________________ 

 
 
 
 







 

 



Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

Odgovornost revizora 





















































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
 

Napomene uz pojedina ne finansijske izveštaje 
                 31. decembar 2018. godine 

 

 
  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 

OSNIVANjE I DELATNOST 
 

Valjaonica bakra Sevojno (u daljem tekstu „Društvo“) je osnovano u skladu sa Rešenjem no. 
3003-50 Generalne direkcije Vlade Federativne Narodne Republike Jugoslavije od 19. juna  
1950.godine. 
 

U skladu sa odlukom Agencije za privatizaciju Republike Srbije od 16. januara 2003. godine, 
društveni kapital Preduze a je transformisan u 410,190 akcija nominalne vrednosti RSD 5,000 
po akciji. Na osnovu ugovora zaklju enog 20. novembra 2003. godine, Konzorcijum koji 
sa injavaju East Point Holdings Ltd. Kipar i Amalco Overseas Ltd. Kipar je kupio 70% akcijskog 
kapitala preduze a za EUR 3 miliona. Akcijski fond Republike Srbije ini ostale akcionare. 
Akcionarsko društvo Valjaonica bakra Sevojno je osnovano kao akcionarsko društvo Odlukom o 
promeni oblika organizovanja DP Valjaonica bakra Sevojno („Sl.bilten DP Valjaonice bakra 
Sevojno“' broj 256 od 03. februara 2004. godine) u skladu sa Zakonom o privatizaciji, 
registrovano u Trgovinskom sudu u Užicu pod brojem Fi 89-04 od 17. februara 2004.godine, 
prevedeno u Agenciju za privredne registre pod brojem Br. 362272005 od 03. marta 2005. 
godine. 
 

Dana 08. oktobra 2009. godine izvršen je prenos vlasništva ve inskog dela kapitala Valjaonice 
bakra Sevojno AD sa East Point Holdings Ltd i Lapka Trading Limited na povezano pravno lice 
East Point Metals Limited. Akcije East Point Metals Limited su pod zalogom prvog reda. 

 

Osnovnu delatnost Društva ine prerada bakra i bakarnih legura valjanjem, presovanjem i 
izvla enjem u širok spektar proizvoda po legurama, vrsti i dimenzionom asortimanu. Osnovni 
proizvodi su: limovi, trake, rondele, diskovi, plo e (valjani program) i cevi, šipke, šine, profili, 
žice, tankozidne cevi (vu eni program). 
 

Odlukom Upravog odbora Valjaonice bakra Sevojno osnovano je društvo sa ograni enom 
odgovornoš u Valjaonica Bezbednost doo Sevojno koje je po elo sa radom 01.novembra 
2006.godine. Vlasnik 100% udela u ovom društvu je Valjaonica bakra Sevojno ad i ovo društvo 
obavlja delatnost pružanja usluga bezbednosti i zaštite zaposlenih i imovine. 
U martu 2010. godine po elo je sa radom društvo Slobodna zona Užice d.o.o. (mati ni broj 
20630051, PIB 106554104), iji su osniva i Valjaonica bakra Sevojno a.d., Impol Seval Sevojno 
a.d. i Grad Užice. Osniva i imaju jednake udele u iznosu od po 1,000 EUR-a. Osnovna delatnost 
Društva je skladištenje. 
 

Dana 14.03.2017.godine je osnovano društvo sa ograni enom odgovornoš u VBS Handel, sa 
sedištem u  Frankfurtu - Nema ka, a na osnovu Odluke Nadzornog odbora Valjaonice bakra 
Sevojno. Vlasnik 100% udela u ovom društvu je Valjaonica bakra Sevojno ad i ovo društvo je 
zaduženo za prodaju proizvoda i nabavku sirovina i rezervnih delova za VBS. 
 

Sedište Društva je u Sevojnu, ulica Prvomajska bb. 
 

Privredno društvo je na dan 31. decembra 2018. godine imalo 984 zaposlenih radnika (na dan 
31.decembra 2017. godine 1045 zaposlenih radnika). 

  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
2. OSNOVE ZA SASTAVLjANjE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I 

RA UNOVODSTVENI METOD  
 

Osnovne ra unovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih finansijskih izveštaja 
navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane godine, 
osim ako nije druga ije nazna eno. Priloženi finansijski izveštaji predstavljaju pojedina ne 
finansijske izveštaje Društva u kojima nisu konsolidovani finansijski izveštaji slede ih povezanih 
pravnih lica, iji je Društvo vlasnik u slede im procentima: 
 
1.Valjaonica- Bezbednost d.o.o. Sevojno 100% 
2. VBS Handel - Nema ka 100% 
 
Društvo nije konsolidovalo finansijske izveštaje povezanih pravnih lica budu i da je, u skladu sa 
zakonskim propisima, u obavezi da sastavlja i pojedina ne i konsolidovane finansijske izveštaje. 
Društvo sastavlja i konsolidovane finansijske izveštaje. 

 

2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 
 

Društvo vodi evidenciju i sastavlja redovne finansijske izveštaje u skladu sa važe im Zakonom o 
ra unovodstvu (Službeni glasnik RS 62/2013 i 30/2018) i ostalom primenljivom zakonskom i 
podzakonskom regulativom u Republici Srbiji. Za priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i 
obelodanjivanje pozicija u finansijskim izveštajima Društvo je, kao veliko pravno lice, u obavezi 
da primenjuje Me unarodne standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“) koji u smislu Zakona 
o ra unovodstvu podrazumevaju slede e: Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih 
izveštaja, Me unarodni ra unovodstveni standardi („MRS“), Me unarodni standardi 
finansijskog izveštavanja („MSFI“), i sa njima povezana tuma enja, izdata od Komiteta za 
tuma enje ra unovodstvenih standarda („IFRIC“), naknadne izmene tih standarda i sa njima 
povezana tuma enja, odobreni od Odbora za me unarodne ra unovodstven standarde 
(„Odbor“), iji je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija 
(„Ministarstvo“). 
 
Prevod MSFI koji utvr uje i objavljuje Ministarstvo ine osnovni tekstovi MRS, odnosno MSFI, 
izdati od Odbora za me unarodne ra unovodstvene standarde, kao i tuma enja izdata od 
Komiteta za tuma enje ra unovodstvenih standarda u obliku u kojem su izdati i koji ne 
uklju uju osnove za zaklju ivanje, ilustruju e primere, smernice, komentare, suprotna mišljenja, 
razra ene primere i drugi dopunski objašnjavaju i materijal koji može da se usvoji u vezi sa 
standardima, odnosno tuma enjima, osim ako se izri ito ne navodi da jon sastavni deo 
standarda, odnosno tuma enja. Prevod MSFI utvr en je Rešenjem Ministra finansija o 
utvr ivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 
Me unarodnih ra unovodstvenih standarda, odnosno Me unarodnih standarda finansijskog 
izveštavanja broj 401-00-896/2014-16 od 13. marta 2014. godine, koje je objavljeno u 
Službenom glasniku RS br. 35 od 27. marta 2014. godine. Navedeni prevod MSFI primenjuje se 
od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 31. decembra 2016. godine. Izmenjeni ili izdati 
MSFI i tuma enja standarda, nakon ovog datuma, nisu prevedeni i objavljeni, pa stoga nisu ni 
primenjeni prilikom sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja.  
 
S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa propisuje 
ra unovodstvene postupke koji u pojedinim slu ajevima odstupaju od zahteva MSFI kao i to da 
je Zakonom o ra unovodstvu dinar utvr en kao zvani na valuta izveštavanja, ra unovodstveni 
propisi Republike Srbije mogu odstupati od zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i 
objektivnost priloženih finansijskih izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne 
mogu smatrati finansijskim izveštajima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI  na na in 
kako je to definisano odredbama MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 
 
Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i formi 
obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike (Službeni glasnik RS 
95/214 i 144/2015) koji propisuje primenu seta finansijskih izveštaja. 
 
Ovi pojedina ni finansijski izveštaji odobreni su od strane Generalnog direktora dana 28. marta 
2019. godine. 
  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
2. OSNOVE ZA SASTAVLjANjE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I 

RA UNOVODSTVENI METOD (nastavak) 
 
 

2.2. Pravila procenjivanja 
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu na ela prvobitne (istorijske) vrednosti, osim za 
pozicije nekretnine, postrojenja i oprema. 

 
  

2.3. Koncept nastavka poslovanja 
 

Pojedina ni finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa konceptom nastavka poslovanja koji 
pretpostavlja da e Društvo nastaviti sa poslovanjem u doglednoj budu nosti, odnosno u roku od 
jedne godine od datuma bilansa stanja.  
 
Društvo je prikazalo neto dobitak za 2018. godinu u iznosu od RSD 404,505 hiljada. Na dan 31. 
decembra 2018.godine kratkoro na imovina Društva je ve a  od kratkoro nih obaveza u iznosu 
od RSD 1,106,635 hiljada. 
 

 
2.4. Uporedni podaci 

 
Uporedni podaci odnosno po etna stanja predstavljaju podatke sadržane u finansijskim 
izveštajima za 2017. godinu. 
 
 

2.5. Zvani na valuta izveštavanja 
 

Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna valuta 
Društva i zvani na valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. Osim ako 
nije druga ije nazna eno, svi iznosi su navedeni u dinarima i zaokruženi u hiljadama. 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA 

pojedina nim
 

3.1. Prihodi i rashodi 
 

a. Prihodi od prodaje i pružanja usluga 
 

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se zna ajni rizici i koristi koji 
proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi od pružanja usluga 
se priznaju u obra unskom periodu u kome je usluga pružena i iskazuju po fakturnoj vrednosti 
umanjenoj za odobrene popuste i porez na dodatu vrednost. 

 
Prihod uklju uje fer vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i 
usluga u toku normalnog poslovanja Društva.  

 
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno da 
e u budu nosti Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni kriterijumi za 

svaku od aktivnosti Društva kao što je u daljem tekstu opisano. Iznos prihoda se ne smatra 
pouzdano merljivim sve dok se ne reše sve potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa 
prodajom. Svoje procene Društvo zasniva na rezultatima iz prethodnog poslovanja, uzimaju i 
u obzir tip kupca, vrstu transakcije i specifi nosti svakog posla. 
 
Priznavanje rashoda po osnovu prodaje proizvoda i robe vrši se istovremeno sa priznavanjem 
prihoda radi kojih su ti rashodi nastali (princip su eljavanja prihoda i rashoda). 

 
b. Prihodi od aktiviranja u inaka 

 
U okviru prihoda od aktiviranja u inaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe robe, 
proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za sopstveni 
transport nabavke materijala i robe. 
 

c. Poslovni rashodi 
 

Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uklju uju 
nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 
amortizacije i usluge pružene od strane tre ih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte 
troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali 
troškovi nastali u teku em obra unskom periodu. 

 
d. Prihodi i rashodi od kamata 

 
Prihodi i rashodi od kamata se knjiže u korist, odnosno na teret obra unskog perioda na koji 
se odnose. 

 
3.2. Prera unavanje deviznih iznosa 
 

Poslovne promene nastale u stranoj valuti i poslovne promene sa ugovorenom valutnom 
klauzulom su prera unate u dinare po srednjem kursu utvr enom na me ubankarskom tržištu 
deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Sva monetarna sredstva i obaveze iskazane u stranoj valuti i sa ugovorenom valutnom 
klauzulom na dan bilansa stanja prera unati su u dinare po srednjem kursu utvr enom na 
me ubankarskom tržištu deviza koji je važio na taj dan. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale prera unom poslovnih promena u stranoj valuti i  
prera unom monetarnih sredstava i obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa stanja, 
knjiže se u korist ili na teret bilansa uspeha, kao dobici ili gubici po osnovu kursnih razlika.  
 
Pozitivni i negativni efekti nastali prera unom poslovnih promena i prera unom monetarnih 
sredstava i obaveza sa ugovorenom valutnom klauzulom na dan bilansa stanja, knjiže se u 
korist ili na teret bilansa uspeha, kao prihodi ili rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite 
od rizika. 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 

3.2. Prera unavanje deviznih iznosa (nastavak) 
 
 

Srednji kursevi deviza, utvr eni na me ubankarskom tržištu deviza, primenjeni za prera un 
deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne valute su bili slede i: 

 
U dinarima  31. decembar 

2018. 

 

31. decembar 
2017.   

    

EUR  118.1946 118.4727 
USD  103.3893 99.1155 
CHF  104.9779  101.2847 

 

3.3.  Porez i doprinosi 
 

Teku i porez na dobit 
 

Teku i porez na dobitak predstavlja iznos koji se obra unava primenom propisane poreske 
stope od 15% na osnovicu utvr enu poreskim bilansom, koju predstavlja iznos dobitka pre 
oporezivanja po odbitku efekata uskla ivanja prihoda i rashoda, u skladu sa poreskim 
propisima Republike Srbije, uz umanjenje za propisane poreske kredite.  
 

Zakon o porezu na dobitak Republike Srbije ne predvi a da se poreski gubici iz teku eg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povra aj poreza pla enog u prethodnim periodima. 
Me utim, gubici iz teku eg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za 
umanjenje poreske osnovice budu ih obra unskih perioda, ali ne duže od pet godina. Poreski 
gubici nastali pre 1. januara 2010. godine mogu se prenositi na ra un budu ih dobitaka u 
periodu ne dužem od deset godina. 
 

Odloženi porez na dobit 
 

Odloženi porez na dobitak se obra unava koriš enjem metode utvr ivanja obaveza prema 
bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike izme u poreske osnove potraživanja i 
obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti. Odložene poreske obaveze se priznaju za sve 
oporezive privremene razlike. Odložena poreska sredstva se priznaju za sve odbitne 
privremene razlike i poreske gubitke i kredite, koji se mogu prenositi u naredne fiskalne 
periode, do stepena do kojeg e verovatno postojati oporezivi dobitak od kojeg se odložena 
poreska sredstva mogu iskoristiti. 
 

Odložena poreska sredstva i obaveze se obra unavaju po poreskoj stopi ija se primena 
o ekuje u periodu kada e se sredstvo realizovati odnosno obaveza izmiriti. Na dan 31. 
decembra 2018. godine, odložena poreska sredstva i obaveze obra unati su po stopi od 15%. 
 

Odloženi porez se knjiži na teret ili u korist bilansa uspeha, osim kada se odnosi na pozicije 
koje se knjiže direktno u korist ili na teret kapitala, i u tom slu aju se odloženi porez tako e 
raspore uje u okviru kapitala.  
 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata 
 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata uklju uju porez na imovinu i druge poreze i 
doprinose koji se pla aju prema raznim republi kim i opštinskim propisima.  

 

3.4.  Nematerijalna ulaganja 
 

Nematerijalna ulaganja su sredstva koja se mogu identifikovati kao nemonetarna i bez fizi kog 
obeležja. Kao nematerijalna ulaganja priznaju se i podležu amortizaciji nematerijalna ulaganja 
koja ispunjavaju uslove propisane MRS 38 „Nematerijalna ulaganja“, imaju korisni vek 
trajanja duži od godinu dana i pojedina na nabavna cena u vreme nabavke ulaganja je ve a od 
prose ne bruto zarade u Republici Srbiji. 
 

Po etno merenje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. 
Naknadno merenje nakon po etnog priznavanja nematerijalnih ulaganja vrši se po 
troškovnom modelu iz MRS 38 „Nematerijalna ulaganja“, odnosno po nabavnoj vrednosti ili 
ceni koštanja, umanjenoj za ispravke vrednosti po osnovu kumulirane amortizacije i 
obezvre enja.  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

 
3.4. Nematerijalna ulaganja (nastavak) 

 
Nematerijalna ulaganja uglavnom obuhvataju ulaganja u software, troškovi razvoja, licence i 
sli na prava ste ena kupovinom od tre ih lica i otpisuju se u roku od 5 godina. 
 
 

3.5. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Kao nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se i podležu amortizaciji materijalna sredstva 
koja ispunjavaju uslove za priznavanje propisane MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i oprema, 
iji je korisni vek trajanja duži od godinu dana. 

 
Po etno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje 
sredstava, vrši se po nabavnoj vrednosti.  
 
Nabavnu vrednost ini vrednost po fakturi dobavlja a, uve ana za zavisne troškove nabavke i 
troškove dovo enja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti, umanjena za bilo koje 
trgovinske popuste i rabate. 
 
Naknadni izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se 
tim izdacima poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog 
u inka. Svi ostali naknadno nastali izdaci priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali. 
 
Sredstvo izgra eno u sopstvenoj režiji priznaje se po ceni koštanja, pod uslovom da ona ne 
prelazi tržišnu vrednost. U cenu koštanja sredstva ne ulazi kamata, administrativni i drugi 
opšti troškovi, koji se ne mogu direktno pripisati sredstvu. 
 
Nakon po etnog priznavanja nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju u revalorizovanom 
iznosu koji izražava njihovu poštenu (fer) vrednost na dan revalorizacije, umanjenu  za ukupan 
iznos ispravke vrednosti po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravke vrednosti po osnovu 
gubitka zbog obezvre enja. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po fer vrednosti, zasnovanoj na periodi nim 
procenama vrednosti, koje vrše nezavisni procenjtelji, umanjenoj za kasniju amortizaciju. 
U estalost procene zavisi od kretanja tržišne vrednosti nekretnine, postrojenja i oprema i 
drugih bitnih ekonomskih faktora koji mogu uticati na vrednost istih. Akumulirana ispravka 
vrednosti na dan procene se eliminiše na teret bruto knjigovodstvene vrednosti sredstva i 
neotpisana vrednost se svodi na iznos revalorizovane (procenjene) vrednosti.  
 
Pove anje knjigovodstvene vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme po osnovu 
revalorizacije iskazuje se u okviru kapitala na ra unu revalorizacione rezerve. Smanjenja 
knjigovodstvene vrednosti kojima se umanjuju prethodna pove anja vrednosti istih sredstava 
terete direktno revalorizacione rezerve; sva ostala smanjenja terete bilans uspeha.  
 
Razlika izme u amortizacije obra unate na revalorizovanu vrednost sredstva iskazane u 
bilansu uspeha i amortizacije obra unate na inicijalnu nabavnu vrednost svake godine se 
prenosi sa revalorizacionih rezervi u neraspore enu dobit. 
 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja obra unava se za 
svako sredstvo pojedina no po stopama utvr enim ra unovodstvenim politikama preduze a, a 
na osnovu procenjenog korisnog veka trajanja osnovnog sredstva. 
 
Amortizacija drugih sredstava se obra unava primenom proporcionalne metode /navesti drugi 
metod gde je primenljivo/ kako bi se rasporedila njihova nabavna ili revalorizovana vrednost 
do njihove rezidualne vrednosti tokom njihovog procenjenog veka trajanja, kao što sledi: 
 
 
  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 

3.5. Nekretnine, postrojenja i oprema (nastavak) 
 

 Korisni vek 
trajanja 
(godina) 

  
Stopa 

amortizacije 
    
Gra evinski objekti 40  2.5% 
Mašinske zgrade 40  2.5% 
Proizvodna oprema 2-43  50%-2.33% 
Ostala oprema 2-10  50%-10% 

 

Amortizacija po inje da se obra unava od narednog meseca u odnosu na mesec u kojem je 
sredstvo stavljeno u upotrebu. 
 

Troškovi popravke i održavanja nekretnina, postrojenja i opreme radi o uvanja budu e 
upotrebne vrednosti priznaju se kao trošak u momentu nastajanja. 
 

Knjigovodstvena vrednost sredstva svodi se odmah na njegovu nadoknadivu vrednost ukoliko 
je knjigovodstvena vrednost ve a od njegove procenjene nadoknadive vrednosti. 
 

Dobici i gubici po osnovu otu enja sredstva utvr uju se kao razlika izme u nov anog priliva i 
knjigovodstvene vrednosti i iskazuju se u bilansu uspeha. 
 

3.6. Umanjenje vrednosti  
 

Na svaki datum bilansa stanja Društvo preispituje knjigovodstvene iznose svoje materijalne i 
nematerijalne imovine da bi utvrdilo postoje li nagoveštaji da je došlo do gubitaka usled 
umanjenja vrednosti navedene imovine. Ako postoje takve naznake, procenjuje se nadoknadivi 
iznos sredstava da bi se mogao utvrditi eventualni gubitak nastao umanjenjem. Ako nije 
mogu e proceniti nadoknadivi iznos pojedinog sredstva, Društvo procenjuje nadoknadivi 
iznos jedinice koja generiše novac a kojoj to sredstvo pripada. 
 

Nadoknadiva vrednost je neto prodajna cena ili vrednost u upotrebi, zavisno od toga koja je 
viša. Za potrebe procene vrednosti u upotrebi, procenjeni budu i nov ani tokovi diskontuju se 
do sadašnje vrednosti primenom diskontne stope pre oporezivanja koja odražava sadašnju 
tržišnu procenu vremenske vrednosti novca i rizike specifi ne za to sredstvo. 
 

Ako je procenjen nadoknadivi iznos sredstva (ili jedinice koja generiše novac) manji od 
knjigovodstvenog iznosa, onda se knjigovodstveni iznos toga sredstva (ili jedinice koja 
generiše novac) umanjuje do nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrednosti priznaju se 
odmah kao rashod, osim ako sredstvo nije zemljište ili zgrada koje se ne koristi kao 
investiciona nekretnina koja je iskazana po revaloriziranom iznosu, u kojem slu aju se gubitak 
od umanjenja iskazuje kao smanjenje vrednosti nastalo revalorizacijom sredstva. 

 

3.7. Zalihe 
 

Zalihe gotovih poroizvoda i nedovršene proizvodnje se vrednuju po nižoj od cene koštanja i 
neto prodajne vrednosti. Cena koštanja se utvr uje primenom metode ponderisanog 
prose nog troška. Cena koštanja gotovih proizvoda i proizvodnje u toku obuhvata utrošene 
sirovine, direktnu radnu snagu, ostale direktne troškove i pripadaju e režijske troškove 
proizvodnje (zasnovane na normalnom koriš enju proizvodnog kapaciteta). Ona isklju uje 
troškove pozajmljivanja. Neto prodajna vrednost je procenjena prodajna cena u uobi ajenom 
toku poslovanja, umanjena za pripadaju e varijabilne troškove prodaje. Cena koštanja 
uklju uje dobitke/(gubitke) prenete sa kapitala po osnovu instrumenata zaštite tokova 
gotovine 1. 

Rukovodstvo može odlu iti da ove dobitke/(gubitke) zadrži u kapitalu sve do momenta kada nabavljena sredstva ostvaruju  
dobit ili gubitak. Tada bi ove dobitke/(gubitke trebalo preneti u bilans uspeha. 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

 

3.7. Zalihe (nastavak) 
 

Zalihe materijala iskazuju se po nabavnoj vrednosti ili po neto prodajnoj vrednosti ako je niža. 
Nabavna vrednost obuhvata fakturnu vrednost, uvozne dažbine i druge poreze koji se ne 
refundiraju, transportne i druge zavisne troškove koji se mogu direktno pripisati sticanju 
zaliha, sa umanjenjem za trgova ke popuste, rabate i druge sli ne stavke. 
 

Obra un izlaza zaliha materijala vrši se na osnovu metoda prose ne nabavne cene. 
 

Tere enjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slu ajevima kada se oceni 
da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Ošte ene zalihe robe 
i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 
 

Alat i inventar se otpisuju 100% prilikom izdavanja u upotrebu. 
 

3.8. Finansijska instrumenti 
 

Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u slede e kategorije: krediti i potraživanja, 
finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i sredstva koja se drže do roka dospe a. 
Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. Rukovodstvo vrši 
klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja. 

 
Finansijska sredstva i finansijske obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Preduze a, od 
momenta kada se Preduze e ugovornim odredbama vezalo za instrument. Kupovina ili prodaja 
finansijskih sredstava priznaje se primenom obra una na datum poravnanja, odnosno datum 
kada je sredstvo isporu eno drugoj strani. 
 

Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada Preduze e izgubi kontrolu nad ugovorenim 
pravima nad tim instrumentima, što se dešava kada su prava koriš enja instrumenata 
realizovana, istekla, napuštena ili ustupljena. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada 
je obaveza predvi ena ugovorom ispunjena, otkazana ili istekla  

 

Dugoro ni finansijski plasmani 
 
Dugoro ni finansijski plasmani koji obuhvataju u eš a u kapitalu povezanih pravnih lica i 
drugih pravnih lica koja se ne kotiraju na berzi iskazuju se po metodu nabavne vrednosti koja 
se umanjuje za obezvre enja na osnovu procene rukovodstva radi svo enja na njihovu 
nadoknadivu vrednost. 
 

Ostali dugoro ni finansijski plasmani 
 
Ostali dugoro ni finansijski plasmani obuhvataju dugoro ne stambene kredite date radnicima. 
Dugoro ni krediti dati radnicima se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno u 
visini datih sredstava. Mese ni anuiteti se uskla uju na šestomese nom nivou shodno 
zakonskim propisima. U slu aju kada se proceni da postoji objektivan dokaz da su krediti 
obezvre eni, Društvo vrši procenu nadoknadivog iznosa kredita, a iznos gubitka nastao po 
osnovu umanjenja vrednosti plasmana evidentira se u bilansu uspeha. Na dan bilansa stanja 
diskontovanjem se vrši svo enje na sadašnju odnosno fer tržišnu  vrednost.  
 

Potraživanja od kupaca, kratkoro ni plasmani i ostala kratkoro na potraživanja 
 

Potraživanja od kupaca, kratkoro ni plasmani i ostala kratkoro na potraživanja predstavljaju 
nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim rokovima pla anja, koja se ne kotiraju 
ni na jednom aktivnom tržištu. Uklju uju se u teku a sredstva, osim ukoliko su im rokovi 
dospe a duži od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. U tom slu aju se klasifikuju kao 
dugoro na sredstva. 
 

Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste, 
kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni rukovodstva o naplativosti 
pojedina nog potraživanja. 
 

Kratkoro ni finansijski plasmani se sastoje od datih kratkoro nih pozajmica za likvidnost 
povezanim pravnim licima koji se vrednuju u iznosima  neotpla enih plasmana. 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.8. Finansijska instrumenti (nastavak) 

 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se podrazumevaju 
gotovina u blagajni, sredstva na ra unima kod banaka i ostala visoko likvidna finansijska 
aktiva sa dospe em do 3 meseca. 
 
Obezvre ivanje finansijskih sredstava 
 
Finansijska imovina se evaluira sa ciljem identifikacije indikatora umanjenja vrednosti na 
datum sastavljanja finansijskih izveštaja. Finansijska imovina je pretrpela umanjenje 
vrednosti tamo gde je dokazano da, kao rezultat jednog ili više doga aja koji su se desili nakon 
po etnog priznanja finansijske imovine, procenjeni budu i nov ani tokovi investicije su 
izmenjeni.  
 
Objektivni dokaz umanjenja finansijske imovine može uklju iti: 
 
• zna ajnu finansijsku teško u pravnog lica - strane pod ugovorom; ili 
• zna ajna kašnjenje ili propust u pla anju; ili 
• kada postane verovatno da e dužnik oti i pod ste aj ili finansijsku reorganizaciju. 

 
Knjigovodstvena vrednost potraživanja od kupaca umanjuje se upotrebom ra una umanjenja 
vrednosti. Kada je potraživanje od kupca nenaplativo, otpisuje se preko ra una umanjenja 
vrednosti. Naknadne naplate ranije otpisanih iznosa se knjiže na teret umanjenja vrednosti. 
Promene u knjigovodstvenoj vrednosti ra una umanjenja vrednosti se priznaju u bilansu 
uspeha. 

 
Ako se u slede em periodu iznos gubitka od umanjenja smanji i smanjenje se objektivno može 
povezati sa doga ajem koji je nastao nakon priznavanja umanjenja vrednosti, prethodno 
priznati gubitak od umanjenja vrednosti se ispravlja kroz bilans uspeha u meri koja ne e 
rezultirati knjigovodstvenim iznosom ve im nego što bi bio amortizovani trošak da nije došlo 
do priznavanja umanjenja vrednosti na datum kada je umanjenje vrednosti ispravljeno. 

 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja poštenu 
vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske obaveze se iskazuju 
po amortizovanoj vrednosti koriš enjem metoda efektivne kamatne stope, osim finansijskih 
obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana vrednost finansijske obaveze je 
iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uve an ili 
umanjen za akumuliranu amortizaciju koriš enjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uklju uju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u zemlji. 
Obaveza je teku a ukoliko se o ekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa 
Društva odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. Sve ostale 
obaveze se klasifikuju kao dugoro ne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obra unavaju u dinarskoj 
protivvrednosti deviznog iznosa neotpla enog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po osnovu 
primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski prihodi, 
odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte revalorizacije 
primenom stope rasta cena na malo. 
 
Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na 
drugoga. 
 
Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavlja ima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
3. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 

 
3.9. Osnovni kapital 

 
Kapital Društva obuhvata osnovni kapital po osnovu akcija osniva a, rezerve, revalorizacione 
rezerve i akumulirani rezultat. 
 
Kapital Društva obrazovan je iz uloženih sredstava osniva a Društva u nov anom obliku. 
Osniva  ne može povla iti sredstva uložena u osnovni kapital Društva. 

 
3.10. Rezervisanja 

 
Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Društvo ima postoje u zakonsku ili 
ugovornu obavezu koja je rezultat prošlih doga aja; kada je u ve oj meri verovatnije nego što 
to nije da e podmirenje obaveze iziskivati odliv sredstava; kada se može pouzdano proceniti 
iznos obaveze. 
 
Rezervisanje se odmerava po sadašnjoj vrednosti izdatka potrebnog za izmirenje obaveze, 
primenom diskontne stope pre poreza koja odražava teku u tržišnu procenu vrednosti za 
novac i rizike povezane sa obavezom. Pove anje rezervisanja zbog isteka vremena se iskazuje 
kao trošak kamate. 
 

3.11. Naknade zaposlenima 
 

a) Kratkoro ne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da upla uje 
doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uklju uju doprinose 
na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se obra unavaju primenom 
zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da izvrši obustavu obra unatih 
doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov ra un izvrši prenos obustavljenih 
sredstava u korist odgovaraju ih državnih fondova. Doprinosi na teret zaposlenih i na teret 
poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose.  

 
b) Dugoro ne beneficije zaposlenih  - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 

 
U skladu sa Pojedina nim kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati 
otpremnine prilikom odlaska u penziju u visini tri bruto mese ne zarade koju je zaposleni 
ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se ispla uje otpremnina, a koje pri tom ne 
mogu biti manje od tri prose ne mese ne bruto zarade ispla ene u Republici Srbiji u mesecu 
koji prethodi mesecu u kome se ispla uje otpremnina.  

 
Pored toga, Društvo može, na predlog sindikata, doneti odluku o isplati jubilarnih nagrada. 
 
Obra un i iskazivanje dugoro nih obaveza po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
izvršeno je koriš enjem metoda sadašnje vrednosti budu ih o ekivanih isplata. Budu i da se 
radi o dugoro nim naknadama zaposlenima, a ne o naknadama nakon prestanka radnog 
odnosa, aktuarski dobici i gubici, kao i troškovi prethodne službe priznaju se u celini u 
periodu u kome nastanu. Društvo nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom 
osnovu. 

 
Društvo nema sopstvene penzione fondove niti opcije za isplate zaposlenima u vidu akcija i 
po tom osnovu nema identifikovanih obaveza na dan 31. decembra 2018. godine. 

 
c) Kratkoro na, pla ena odsustva 

 
Prema proceni rukovodstva Društva, iznos kratkoro nih pla enih odsustava na dan 31. 
decembra 2018. godine nije materijalno zna ajan i shodno tome, Društvo nije izvršilo 
ukalkulisavanje navedenih obaveza na dan bilansa stanja.  
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

4. PREGLED ZNA AJNIH RA UNOVODSTVENIH PROCENA 
 

Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva koriš enje najboljih 
mogu ih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti 
sredstava i obaveza, obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja 
pojedina nih finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove 
procene i pretpostavke su zasnovane na istorijskim i ostalim informacijama raspoloživim na 
dan sastavljanja pojedina nih finansijskih izveštaja. Stvarni iznosi se mogu razlikovati od 
procenjenih. 

 

U nastavku su prikazane klju ne pretpostavke vezane za budu nost i ostali izvori 
procenjivanja, neizvesnosti na datum bilansa stanja koje predstavljaju zna ajan rizik, za 
materijalne korekcije iznosa pozicija bilansa stanja u slede oj finansijskoj godini. 

 

4.1. Amortizacija i stopa amortizacije 
 

Obra un amortizacije i stope amortizacije su zasnovane na projektovanom ekonomskom  
veku trajanja opreme i nematerijalna ulaganja. Jednom godišnje Društvo procenjuje 
ekonomski vek na osnovu trenutnih predvi anja. 

 

4.2. Ispravka vrednosti potraživanja 
 

Ispravka vrednosti je obra unata za sumnjiva i sporna potraživanja, na osnovu procenjenih 
gubitaka usled nemogu nosti kupaca da ispune neophodne obaveze. Procena je zasnovana na 
starosnoj analizi potraživanja od kupaca, istorijskim otpisima, kreditnim sposobnostima 
naših kupaca i promenama u uslovima prodaje, prilikom utvr ivanja adekvatnosti ispravke 
vrednosti sumnjivih i spornih potraživanja. Ovo uklju uje i pretpostavke o budu em 
ponašanju kupaca i rezultuju im budu im naplatama. Rukovodstvo veruje da nije potrebna 
dodatna ispravka vrednosti potraživanja.  
 

4.3. Fer vrednost 
 

Fer vrednost finansijskih instrumenata za koje ne postoji aktivno tržište je odre ena 
primenom odgovaraju ih metoda procene. Društvo primenjuje profesionalni sud prilikom 
izbora odgovaraju ih metoda i pretpostavki.  
 

Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravi noj vrednosti aktive i pasive za 
koju postoje zvani ne tržišne informacije i kada se pravi na vrednost zna ajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni 
stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, 
pošto zvani ne tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravi nu 
vrednost nije mogu e pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Uprava Društva vrši 
procenu rizika i, u slu ajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u 
poslovnim knjigama ne e biti realizovana, vrši ispravku vrednosti. Po mišljenju rukovodstva 
Društva, iznosi u ovim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je, u datim 
okolnostima, najverodostojnija i najkorisnija za potrebe izveštavanja. 
 

 

5. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM 
 

5.1. Faktori finansijskog rizika 
 

Poslovanje Društva je izloženo razli itim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata 
valutni rizik, rizik kamatne stope i rizik cena), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Upravljanje 
rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih 
tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Društva svedu na minimum. 
 

a. Tržišni rizik 
 
i. Valutni rizik 

 
Društvo je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proisti e iz poslovanja sa razli itim valutama, prvenstveno EUR. Devizni 
rizik nastaje u slu ajevima neuskla enosti finansijskih sredstava i obaveza izraženih u stranoj 
valuti i/ili sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to mogu e, Društvo minimizira devizni 
rizik kroz minimiziranje otvorene devizne pozicije. 
  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
5. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM (nastavak) 

 
 

a. Tržišni rizik (nastavak) 
 

i. Valutni rizik (nastavak) 
 

 
      U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 2018. godine: 
 

 

 
 
 

U narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku na dan 31. decembar 2017. godine: 
 
 

 
 

 
  

U hiljadama dinara CHF  GBP  USD  EUR  RSD  Ukupno
       
Gotovina i gotovinski ekvivalenti - - 55,240 48,941 68,738 172,919
Potraživanja po osnovu prodaje - 64,390 190,269 497,568 354,562 1,106,789
Potraživanja iz specifi nih poslova  -      - - 24,210 - 24,210
Druga potraživanja - - - 19,601 7,435 27,036
Kratkoro ni finansijski plasmani              -  - - - 3,548 3,548
Porez  na dodatu vrednost - - - - 995 995
U eš a u kapitalu  - - 6,118 502 6,620
               - 64,390 245,509 596,438 435,780 1,342,117
  
Kratkoro ne finansijske obaveze  31,967 1,303,967 2,039 1,337,973
Obaveze iz poslovanja 451 997 4,003 85,461 429,911 520,823
Dugoro ne obaveze  324,575 2,181,124 3,715 2,509,414
Ostale kratkoro ne obaveze - - - 902 131,610 132,512
Obaveze po osnovu PDV-a - - - - 13,320 13,320
Obaveze za ostale poreze i dopr. - - - - 931 931
 451 997 360,545 3,571,454 581,526 4,514,973
  
Neto devizna pozicija (451) 63,393 (115,036) (2,975,016) (145,746) (3,172,856)

U hiljadama dinara CHF  GBP  USD  EUR  RSD  Ukupno
       
Gotovina i gotovinski ekvivalenti - - 4,118 36,601 79,756 120,475
Potraživanja po osnovu prodaje - 12,860 176,397 524,058 385,223 1,098,538
Potraživanja iz specifi nih poslova  -      -         - -               - -
Druga potraživanja - - -                57 3,768 3,825
Kratkoro ni finansijski plasmani              -  -    - 25,479 19,020  44,499
Porez  na dodatu vrednost - - - - 113 113
U eš a u kapitalu  - - - 6,118              502 6,620 

               - 12,860 180,515 592,313 488,382 1,274,070
  
Kratkoro ne finansijske obaveze         -      - 97,536  934,716 10,941 1,043,193
Obaveze iz poslovanja 436 224 4,086 257,857 425,483       688,086
Dugoro ne obaveze - - 317,546    2,433,455 5,753 2,756,754
Ostale kratkoro ne obaveze -  - - 2,609 100,139 102,748
Obaveze po osnovu PDV-a - - - - 39,006 39,006
Obaveze za ostale poreze i dopr. - - - - 2,269 2,269

    436 224      419,168 3,628,637 583,591 4,632,056
  

Neto devizna pozicija 
 

(436) 12,636 (238,653) (3,036,324)         (95,209) (3,357,986)



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
 

5. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZIKOM (nastavak) 
 
 
 
 

ii. Gotovinski tok i rizik kamatne stope 
 
 

Društvo je izloženo raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa 
deluju na njegov finansijski položaj i tokove gotovine. Poslovanje Društva je izloženo riziku 
promene kamatnih stopa u meri u kojoj kamatonosna sredstva (uklju uju i investicije) i 
kamatonosne obaveze dospevaju za naplatu u razli ito vreme ili u razli itim iznosima. 
 

    

U hiljadama dinara 31.decembar 2018. 31.decembar 2017. 
 
Instrumenti sa fiksnom kamatnom stopom     
Finansijska sredstva 97,861 127,710 
Finansijske obaveze (861,518) (1,048,221) 

(763,657) (920,511) 
Instrumenti sa varijabilnom kamatnom 
stopom 
Finansijska sredstva 84,932 90,452 
Finansijske obaveze (2,985,869) (2,748,332) 

(2,900,937) (2,657,880) 
 
 
S obzirom da Društvo nema zna ajnu kamatonosnu imovinu, prihod Društva i tokovi 
gotovine u velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. Rizik Društva od 
promena fer vrednosti kamatnih stopa proisti e prvenstveno iz obaveza po osnovu primljenih 
kratkoro nih i dugoro nih kredita od banaka. Krediti su primljeni po promenljivim 
kamatnim stopama i izlažu Društvo kamatnom riziku tokova gotovine. Tokom 2018. godine, 
obaveze po kreditima su najve im delom bile sa varijabilnom kamatnom stopom, koja je 
vezana za Euribor. Obaveze po kreditima sa promenljivim kamatnim stopama bile su izražene 
u stranoj valuti ili se radilo o kreditima sa valutnom klauzulom (EUR). 
 

Aktivnosti upravljanja rizicima imaju za cilj da optimiziraju neto rashod od kamata, uz uslov 
da su tržišne kamatne stope na nivou koju je u skladu sa poslovnom strategijom Društva. 

 
 
 
 
 

b. Rizik likvidnosti 
 
 
 
 

Rizik likvidnosti je rizik da Društvo ne e biti u mogu nosti da finansira sredstva 
odgovaraju im izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogu nosti da se 
sredstvo realizuje po razumnoj ceni u odgovaraju em vremenskom okviru. Društvo upravlja 
likvidnoš u sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi za izmirenje obaveza 
u trenutku njihovog dospe a. Društvo neprekidno procenjuje rizik likvidnosti 
identifikovanjem i pra enjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za ispunjenje 
poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva. Društvo ima pristup 
raznolikim izvorima finansiranja.Sredstva se prikupljaju putem kratkoro nih i dugoro nih 
kredita. 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 

5. Upravljanje finansijskim rizikom (nastavak) 
 

b. Rizik likvidnosti (nastavak) 
 

Slede a tabela predstavlja ro nost dospe a sredstava i obaveza na dan 31. decembra 2018. godine: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Slede a tabela predstavlja ro nost dospe a sredstava i obaveza na dan 31. decembra 2017. godine: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
U hiljadama dinara 

Do 3 meseca
Od 3 meseca 

do 1 godine 
Od 1 godine 
do 5 godina

Preko 5 
godina Ukupno

          
Gotovina i gotovinski ekvivalenti                   172,919 - - - 172,919
Potraživanja po osnovu prodaje 1,074,606 32,183 - - 1,106,789
Potraživanja iz specifi nih poslova 24,210 - - - 24,210
Druga potraživanja 27,036 - - - 27,036
Kratkoro ni finansijski plasmani - 3,548 - - 3,548
Porez  na dodatu vrednost 995 - - - 995
U eš a u kapitalu - - - 6,620 6,620
 1,299,766 35,731 - 6,620 1,342,117
  
Kratkoro ne finansijske obaveze 80,204 1,257,769 - - 1,337,973
Obaveze iz poslovanja 520,823 - - - 520,823
Dugoro ne obaveze - - 2,313,874 195,540 2,509,414
Ostale kratkoro ne obaveze 132,512 - - - 132,512
Obaveze po osnovu PDV-a 13,320 - - - 13,320
Obaveze za ostale poreze i dopr. 931 - - - 931
 747,790 1,257,769 2,313,874 195,540 4,514,973
         
Neto  551,976 (1,222,038)  (2,313,874) (188,920) (3,172,856)

  
U hiljadama dinara 

Do 3 meseca

Od 3 
meseca do 1 

godine
Od 1 godine 
do 5 godina 

Preko 5 
godina Ukupno

          
Gotovina i gotovinski ekvivalenti                   120,475 - - - 120,475
Potraživanja po osnovu prodaje 944,375 154,163 - - 1,098,538
Potraživanja iz specifi nih poslova - - - - -
Druga potraživanja 3,825 - - - 3,825
Kratkoro ni finansijski plasmani 44,499 - - 44,499
Porez  na dodatu vrednost 113 - - - 113
U eš a u kapitalu - - - 6,620 6,620
 1,068,788 198,662 - 6,620 1,274,070
  
Kratkoro ne finansijske obaveze 97,627 945,566 - - 1,043,193
Obaveze iz poslovanja 688,086 - - - 688,086
Dugoro ne obaveze - - 2,071,540 685,214 2,756,754
Ostale kratkoro ne obaveze 102,748 - - - 102,748
Obaveze po osnovu PDV-a 39,006 - - - 39,006
Obaveze za ostale poreze i dopr. 2,269 - - - 2,269
 929,736 945,566 2,071,540 685,214 4,632,056
         
Neto  139,052 (746,904) (2,071,540)  (678,594) (3,357,986)



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
5. Upravljanje finansijskim rizikom (nastavak) 
 
 
c. Kreditni rizik 
 

Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja klijenata ili 
druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se prvenstveno vezuje za 
izloženost Društva po osnovu gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i 
finansijskim institucijama, investiranja u hartije od vrednosti, potraživanja od pravnih i fizi kih 
lica i preuzetih obaveza. 
 
Društvo je izloženo kreditnom riziku i obezbe enje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem odre enih mera i aktivnosti na nivou Društva. U slu aju neblagovremenog 
izmirivanja obaveza kupaca prema Društvu, istima se prekida isporuka proizvoda, tako e 
Društvo sva svoja potraživanja obezbe uje menicama. Pored prekida isporuka proizvoda i 
menica, koriste se slede i mehanizmi naplate: kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, 
vansudska poravnanja i ostalo. 
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Društvo raspolaže gotovinom i gotovinskim ekvivalentima u 
ukupnom iznosu od RSD 172,919 hiljada (31. decembar 2017. godine: RSD 120,475 hiljada), što 
po proceni rukovodstva predstavlja maksimalni kreditni rizik po osnovu ovih finansijskih 
sredstava. 

 
 
 
 
 

Potraživanja od kupaca 
 

Maksimalna izloženost Društva po osnovu kreditnog rizika za potraživanja od kupaca po 
geografskim regionima data je u slede oj tabeli: 
 

 
U hiljadama dinara 31. decembar 

2018. 
  31. decembar 

2017. 
    

Kupci u zemlji 354,562  385,223 
Kupci u inostranstvu 752,227  713,315 
-Evro zona 492,319  503,911 
-Ostali 259,908  209,404 
    
Ukupno 1,106,789  1,098,538 

 
 
Starosna struktura potraživanja od kupaca data je u narednoj tabeli: 
 
 
 

U hiljadama dinara 
Bruto 
2018. 

Ispravka 
vrednosti 

2018. Bruto   2017. 

Ispravka 
vrednosti 

2017. 

Nedospela potraživanja 1,058,574  - 944,375 - 
Docnja od 1 do 60 dana -  - 153,835 (1,047) 
Docnja od 61 do 90 dana 16,032  - 1,022 - 
Docnja od 91 do 180 dana 23,921  - 353 - 
Docnja od 181 do 360 dana 8,262  - - - 
Docnja preko 360 dana 93,825  (93,825) 129,705 (129,705) 
Ukupno 1,200,614  93,825 1,229,290 (130,752) 

 
 

   
 

    



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 

5. Upravljanje finansijskim rizikom (nastavak) 
 
 

d. Kreditni rizik (nastavak) 
 
Promene na ispravci vrednosti potraživanja od kupaca date su u narednoj tabeli: 
 

 
U hiljadama dinara  31. decembar 

2018. 
  31. decembar 

2017. 
    
Stanje 1. januara 130,752  124,896 

Pove anja 
   

- 
    

5,397 
Smanjenja (36,818)  (948) 
Kursne razlike (109)  1,407 
    
Ukupno 93,825  130,752 

 
 

5.2. Upravljanje rizikom kapitala 
 
 

Društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo o uvanje prema kome je kapital 
definisan na osnovu nominalnih nov anih jedinica.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u 
neograni enom periodu u predvidljivoj budu nosti, kako bi o uvalo optimalnu strukturu 
kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala, a akcionarima obezbedilo dividende.  
 
Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izra unava kao odnos neto 
dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. 

 
Na dan 31.decembra 2018. i 2017. godine, koeficijent zaduženosti Društva bio je kao što sledi: 
 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
 
Obaveze po osnovu kredita - ukupno 3,847,387 3,799,947 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 172,919 120,475 
Neto dugovanje 3,674,468 3,679,472 
Ukupan kapital 1,726,116 1,326,970 
Koeficijent zaduženosti u % 212,87% 277,28% 

 
* Neto dugovanje se dobija kada se ukupne obaveze bez kapitala umanje za gotovinske ekvivalente i gotovinu. 
** Ukupan kapital predstavlja kapital iskazan u bilansu stanja. 
***               Koeficijent zaduženosti se ra una kao odnos neto dugovanja i ukupnog kapitala. 
 
 
5.2. Procena fer vrednosti 
 

Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravi noj vrednosti aktive i pasive za 
koju postoje zvani ne tržišne informacije i kada se pravi na vrednost zna ajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni 
stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, 
pošto zvani ne tržišne informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga, pravi nu 
vrednost nije mogu e pouzdano utvrditi u odsustvu aktivnog tržišta. Rukovodstvo Društva vrši 
procenu rizika i u slu ajevima kada se oceni da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim 
knjigama ne e biti realizovana vrši ispravku vrednosti.  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
Fer vrednost finansijskih sredstava koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti procenjuje se 
diskontovanjem nov anih tokova koriš enjem kamatne stope po kojoj bi Društvo moglo da 
pribavi dugoro ne pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj stopi. Društvo smatra da 
iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon umanjenja za ispravku vrednosti po 
osnovu obezvre enja, kao i nominalna vrednost obaveza iz poslovanja, približno odražava 
njihovu tržišnu vrednost. Fer vrednost obaveza po kreditima procenjuje se diskontovanjem 
budu ih ugovorenih nov anih tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj stopi koja je Društvu 
na raspolaganju za potrebe sli nih finansijskih instrumenata. Ovako utvr ena fer vrednost ne 
odstupa zna ajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po kreditima u poslovnim 
knjigama Društva. Rukovodstvo Društva smatra da iznosi u priloženim finansijskim 
izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i najkorisnija 
za potrebe izveštavanja. 

  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 

6. PRIHODI OD PRODAJE 
 

U hiljadama dinara 2018. 2017. 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 
 Mati nim i zavisnim pravnim licima na doma em tržištu 1,222 1,210 
Mati nim i zavisnim pravnim licima na ino tržištu 1,744,437 811,140 
 Povezanim pravnim licima na doma em tržištu 2,014 2,028 
 Povezanim pravnim licima na ino tržištu 5,931,388 6,263,918 
 Ostalim pravnim licima na doma em tržištu 3,404,409 3,596,425 
 Ostalim pravnim licima na ino tržištu 4,993,943 4,885,991 

 
Ukupno 16,077,413 15,560,712 

 
 

7. DRUGI POSLOVNI PRIHODI 
 
 

U hiljadama dinara 2018. 2017 

 Prihodi od zakupnina 86 389 
 Ostali poslovni prihodi 1,362 4,608 
Ukupno 1,448 4,997 

 
 

 

8. TROŠKOVI MATERIJALA 
 

U hiljadama dinara 2018. 2017 

Troškovi materijala za izradu 13,332,119 12,839,153 
Troškovi rezervnih delova 35,390 32,621 
Troškovi ostalog materijala 23,026 21,927 
Ukupno 13,390,535 12,893,701 

 
 

9. TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE 

 
           

U hiljadama dinara 2018. 2017 

Troškovi elektri ne energije 308,408 287,998 
Troškovi prirodnog gasa 69,227 62,966 
Troškovi ostalih energenata 65,784 58,442 
Ukupno 443,419 409,406 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

10. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LI NI RASHODI 
 

             
U hiljadama dinara 2018.                 2017.    

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 927,211 910,104 
Porezi i doprinosi na teret poslodavca 170,059 167,089 
Naknade po ugovorima 10,678 12,160 
Naknade lanovima upravnog i nadzornog odbora 13,286 12,601 
Troškovi prevoza i dnevnica za službeno putovanje 1,902 2,727 
Naknade za troškove prevoza radnika  31,766 31,843 
Stipendije 3,588 3,271 
Otpremnine i jubilarne nagrade 95,115 30,287 
Ostali li ni rashodi i naknade 10,637 8,448 
Ukupno 1,264,242 1,178,530 

11. TROŠKOVI DUGORO NIH  REZERVISANjA 
 

Troškovi dugoro nih rezervisanja u iznosu od RSD 10,507 hiljada se odnosi na  rezervisanja za 
jubilarne nagrade. Osnovne pretpostavke koje su koriš ene kod rezervisanja za otpremnine su: 
diskontna stopa 3% (uzeta je referentna stopa NBS), procena da nema rasta zarada i zna ajne 
fluktuacije zaposlenih, otpremnina (3x 77,559.93 RSD) – shodno Kolektivnom Ugovoru 
Valjaonice bakra Sevojno ad.

12. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
  

 
U hiljadama dinara 2018. 2017. 

Troškovi usluga na izradi u inaka 8,253 8,319 
Troškovi transportnih usluga 99,370 60,359 
PTT usluge 3,265 3,644 
Troškovi usluga održavanja 35,286 38,436 
Troškovi ostalih usluga 32,173 23,286 
Troškovi posredni kih provizija 17,607 2,119 
Troškovi obezbe enja 39,600 26,825 
Troškovi usluga vatrogasne stanice 16,719 16,415 
Troškovi komunalnih usluga 8,018 7,839 
Ukupno 260,291 187,242 

           
U hiljadama dinara 2018. 2017 

Amortizacija opreme 92,991 87,027 
Amortizacija gradjevinskih objekata 31,421 30,882 
Amortizacija nematerijalne imovine 18,321 24,352 
Ukupno 142,733 142,261 

 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
14. NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 

U hiljadama dinara 2018.                 2017.    

Troškovi neproizvodnih usluga 9,828 7,297 
Troškovi intelektualnih, advokatskih i konsult. usluga 143,658 99,746 
Troškovi reprezentacije 7,871 6,611 
Troškovi premija osiguranja 31,778 35,860 
Troškovi bankarskih usluga 34,856 26,986 
Troškovi lanarina 2,259 2,272 
Indirektni porezi i doprinosi 13,624 10,960 
Ostali nematerijalni troškovi 1,609 1,373 
Ukupno 245,483 191,105 

 
 
15. FINANSIJSKI PRIHODI 
 

   U hiljadama dinara 2018.                 2016.   
 
Finansijski prihodi iz odnosa sa povezanim 
licima: 
      - mati na i zavisna pravna lica 

28,823   
4,830  

31,714   
25,534 

      - ostala povezana pravna lica 23,993  6,180 
    
Prihodi od kamata (od tre ih lica) 228  69 
 
Pozitivne kursne razlike i poz. efekti valutne 
klauzule (tre a lica) 121,346  315,272 

     - kursne razlike 100,162  71,006 
      - efekti valutne klauzule 21,184  244,266 
    
Ostali finansijski prihodi 2,175  2,390 
Ukupno 152,572  349,445 

 
 
 
 
 
 

16. FINANSIJSKI RASHODI 

    U hiljadama dinara 2018.                 2017.    
 
Finansijski rashodi iz odnosa sa povezanim 
licima: 
      - mati na i zavisna pravna lica 

55,674   
2,085  

121,842   
4,328 

      - ostala povezana pravna lica 53,589  117,514 
    
Rashodi kamata 131,199  194,442 
 
Negativne kursne razlike i neg. efekti valutne 
klauzule (tre a lica) 145,513  100,218 

     - kursne razlike 126,309  73,323 
      - efekti valutne klauzule 19,204  26,895 
    
Ostali finansijski rashodi -  22,595 
Ukupno        332,386  439,097 

 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
17. RASHODI OD USKLADJIVANJA VREDNOSTI 
 

             
U hiljadama dinara              2018.                 2017.    

    
Obezvredjenje kratkoro nih potraživanja - 5,397 
Obezvredjenje ostalih kratkoro nih potraživanja - 14,206 
Obezvredjenje kratkoro nih finansijskih plasmana -  588 
Obezvredjenje potraživanja iz specifi nih poslova - 8,478 
Ukupno 0  28,669 

 
 
 
 
18. OSTALI PRIHODI 

 
             

U hiljadama dinara           2018. 
  

2017.  
    

Dobici od prodaje osnovnih sredstava 480 127 
Dobici od prodaje zemljišta - 8,617 
Dobici od prodaje materijala 8,750 12,716 
Viškovi 175 1,260 
Prihodi od ukidanja dugoro nih rezervisanja 12,085 737 
Ostali nepomenuti prihodi 25,154 45,775 
Ukupno 46,644 69,232 

 
 

 

Ostali nepomenuti prihodi u iznosu od RSD 25,154 hiljada najviše se odnose na naplate štete po 
osnovu osiguranja (RSD 11,306 hiljada), prihode od ukidanja rezervisanja po osnovu 
reklamirane robe (RSD 8,890 hiljada) i ostale prihode.  
 
 

 
19. OSTALI RASHODI 
 
 

U hiljadama dinara 2018.                 2017.    
    

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje osnovnih 
sredstava  1,629 

      
1,387  

Gubici od prodaje materijala 5 2,507  
Manjkovi 1 1  
Rashodi po osnovu direktnog otpisa  - 40,379  
Rashodi po osnovu rash. zaliha 1,085 36  
Ostali nepomenuti rashodi 21,806 29,103  
Ukupno 24,526 73,413 

 
 

U ostalim nepomenutim rashodima u iznosu od RSD 21,806 hiljada najve i deo se odnosi na 
odobrenja za reklamiranu robu  (RSD 9,334 hiljada). 

 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 

20. POREZ NA DOBITAK I ODLOŽENI PORESKI RASHODI PERIODA 
 
 
a. Komponente poreza na dobitak  

       

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Teku i poreski rashod - (1,312) 
Odloženi poreski prihod/(rashod) (41,112) (7,275) 
Ukupno poreski prihod/(rashod) perioda (41,112) (8,587) 

 
 
 

 
b. Usaglašavanje iznosa poreskog rashoda i proizvoda dobitka proizvoda dobitka pre 

oporezivanja i propisane poreske stope 
 

         
 
U hiljadama dinara 

31.decembar  
2018. 

31.decembar 
2017. 

    
Dobitak/gubitak pre oporezivanja 445,617 598,652 
Prihodi i rashodi koji nisu priznati 20,559 87,932 

Prihodi i rashodi koji su priznati    
(32,184) 

   
(15,100) 

Dobici od prodaje imovine koji su priznati - (8,744) 
Efakat po osnovu razlike izme u ra unovod.i poreske amort. (22,284) (49,201) 
Poreski dobitak / (gubitak) 411,708 613,539 
Iskoriš eni preneti poreski gubici 377,746 613,539 
Kapitalna dobit teku eg  perioda - 8,744 
Preneti kapitalni gubici iz ranijih perioda - - 
Poreska osnovica – oporeziva dobit 33,962 8,744 
Poreska stopa u % 15  15 
Obra unati porez 5,094  - 
Koriš enje poreskih kred. po osnovu ulaganja u osn. sredstva 5,094  - 
Teku i poreski rashod 0 1,312 
Promena u priznatim privremenim razlikama po osnovu 
razlike izme u ra unov.i poreske osnovice – poreski rashod 3,168 7,275 
Ukidanje odloženih poreskih sredstava – poreski rashod 37,944  - 
Ukupan poreski rashod perioda 41,112 8,587 

 
 
 

Valjaonica bakra Sevojno AD nema obavezu pla anja poreza na dobit jer su iskoriš eni poreski 
gubici i poreski krediti po osnovu ulaganja u osnovna sredstva. 
Društvo ima neiskoriš ene poreske kredite po osnovu ulaganja u osnovna sredstva u ukupnom 
iznosu od RSD 289,956 hiljada koji su nastali u slede im obra unskim periodima: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
 
Godina iz koje poti e poreski 

kredit  
Poslednji poreski 
period koriš enja  

Iznos u hiljadama 
dinara 

     
2009.godina 2019. 64,702 
2010.godina 2020. 91,866 
2011.godina 2021. 72,687 
2012.godina 2022. 53,663 
2013.godina 2023. 7,038 
Ukupno 289,956 
 
 
 
 

c. Odložene poreske obaveze 
 

Odložene poreske obaveze u iznosu od RSD 311,048 hiljada nastala su kao posledica razlike 
izme u knjigovodstvenog iznosa imovine u Bilansu stanja i njihove  poreske osnovice.  
Obra un odloženih poreskih obaveza za 2018.godinu je prikazan u slede oj tabeli: 

 
 
 
 
U hiljadama dinara 

31.decembar 
2018. 

31.decembar 
2017. 

    
Odložena poreska sredstva 43,493 81,437 
Nadoknadiva u roku dužem od 12 meseci 43,493 81,437 
Nadoknadiva u roku od 12 meseci - - 
Odložene poreske obaveze (311,048) (307,880) 
 Nadoknadive u roku dužem od 12 meseci (311,048) (307,880) 
Nadoknadive u roku od 12 meseci - - 

 
 

Bruto promene na ra unu odloženog poreza na dobit: 
 
 

          
               Promene na ra unu odložena poreska sredstva i obaveze u toku godine bile su kao što sledi: 

 
 

Odložene poreske obaveze Ubrzana poreska 
amortizacija Ukupno 

    
Stanje 1. Januara 2017. 300,605 300,605 
Na teret /(u korist) bilansa uspeha 7,275   7,275 
Direktno na teret/korist kapitala - - 
Stanje na dan 31. decembra 2017. 307,880 307,880 
Na teret /(u korist) bilansa uspeha 3,168 3,168 
Direktno na teret/korist kapitala - - 
Stanje na dan 31. decembra 2018. 311,048 311,048 

 
 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
 
Odložena poreska sredstva Poreski gubici Ukupno 

Stanje 1. Januara 2017. 81,437 81,437  
Na teret /(u korist) bilansa uspeha - -  
Direktno na teret kapitala - -  
Stanje na dan 31. decembra 2017. 81,437 81,437  
Na teret /(u korist) bilansa uspeha 37,944 -  
Direktno na teret kapitala - -  
Stanje na dan 31. decembra 2018. 43,493 81,437  

 
 
d.  Transferne cene   
 

U skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica, privredna društva koja su 
realizovala transakcije sa povezanim licima su dužna da pripreme dokumentaciju o transfemim 
cenama i da istu zajedno sa poreskom prijavom i poreskim bilansom dostave poreskim 
organima do 28. juna 2019. godine.   
 
Tokom 2018. Društvo je realizovalo zna ajne transakcije sa povezanim licima i po 
tom osnovu  je izvršena analiza sa aspekta transfernih cena kao i uskla vanje poreske osnovice 
za 2018. godinu. 
 
Dokumentacija o transfernim cenama je u postupku izrade i bi e dostavljena nadležnim 
organima

 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

21. Nekretnine, postrojenja, oprema i nematerijalna ulaganja  
 
 a) Nekretnine, postrojenja, oprema i nematerijalna ulaganja za 2018.godinu 
 
 
 

U hiljadama dinara 
Nematerijalna 

ulaganja Zemljište 
Gra evinski 

objekti Oprema 
Investicije 

u toku 

Avansi za 
osnovna 
sredstva Ukupno 

Nabavna vrednost 
Stanje na dan 31.12.2017.god. 124,778 11,550 1,234,648 2,456,871 318,194 135 4,146,176 
Pove anje - - - 106 220,135 - 220,241 
Pove anje/procena - - - - - - - 
Prenos sa/na - - 13,303 137,108 (150,411) - - 
Smanjenje - - - (14,351) - - (14,351) 
Smanjenje/procena - - - - - - - 
Stanje na dan 31.12.2018.god. 124,778 11,550 1,247,951 2,579,734 387,918 135 4,352,066 
Ispravka vrednosti 
Stanje na dan 31.12.2017.god. 103,869 - 153,879 489,234 - - 746,982 
Amortizacija 18,321 - 31,421 92,991 - - 142,733 
Pove anje - - - - - - - 
Pove anje/procena - - - - - - - 
Smanjenje - - - (4,853) - - (4,853) 
Smanjenje/procena - - - - - - - 
Stanje na dan 31.12.2018.god. 122,190  - 185,300 577,376  -  - 884,866 

              
Sadašnja vrednost 
31.12.2018.god. 2,588 11,550 1,062,651 2,002,358 387,918 135 3,467,200 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
b)  Nekretnine, postrojenja, oprema i nematerijalna ulaganja za 2017.godinu 
 
 
 

U hiljadama dinara 
Nematerijalna 

ulaganja Zemljište 
Gra evinski 

objekti Oprema 
Investicije 

u toku 

Avansi za 
osnovna 
sredstva Ukupno 

Nabavna vrednost 
Stanje na dan 31.12.2016.god. 124,778 11,550 1,234,085 2,281,339 317,766 135 3,969,653 
Pove anje - - - 728 179,765 - 180,493 
Pove anje/procena - - - - - - - 
Prenos sa/na - - 858 178,479 (179,337) - - 
Smanjenje - - (295) (3,675) - - (3,970) 
Smanjenje/procena - - - - - - - 
Stanje na dan 31.12.2017.god. 124,778 11,550 1,234,648 2,456,871 318,194 135 4,146,176 
Ispravka vrednosti 
Stanje na dan 31.12.2016.god. 79,517 - 123,028 403,175 - - 605,720 
Amortizacija 24,352 - 30,882 87,027 - - 142,261 
Pove anje - - - - - - - 
Pove anje/procena - - - - - - - 
Smanjenje - - (31) (968) - - (999) 
Smanjenje/procena - - - - - - - 
Stanje na dan 31.12.2017.god. 103,869  - 153,879 489,234  -  - 746,982 

              
Sadašnja vrednost 
31.12.2017.god. 20,909 11,550 1,080,769 1,967,637 318,194 135 3,399,194 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

21. Nekretnine, postrojenja, oprema i nematerijalna ulaganja (nastavak) 
 
Procena gra evinskih objekata koja je knjižena u poslovnim knjigama na dan 31.12.2013.  
zasnovana je na tržišnoj vrednosti nekretnina i utvr ena je od strane eksternih, nezavisnih 
procenitelja koji poseduju odgovaraju e, priznate stru ne kvalifikacije i poznavanje lokacija i 
kategorija stavki koje su predmet procene.  
 
Društvo je na dan 31. Decembar 2018. godine izvršilo procenu gra evinskih objekata i kako je 
utvr ena vrednost po proceni približna knjigovodstvenim vrednostima, to se u poslovnim knjigama 
nije ni vršilo evidentiranje ove procene.   
 
Procena opreme koja je knjižena u poslovnim knjigama na dan 31.12.2013. je zasnovana na 
pristupu amortizovanih troškova zamene zbog specifi ne prirode opreme I zbog toga što se takva 
oprema retko prodaje, svedenom na likvidacionu vrednost s obzirom da bi prinosni model po 
odgovaraju im projekcijama doveo do vrednosti koja je niža od likvidacione. Prilikom odre ivanja 
likvidacione vrednosti opreme i postrojenja uzeta je u obzir i funkcionalnost opreme, mogucnost 
promene namene kao i troškove promene namene opreme. Za procenu likvidacione vrednosti 
opreme uzeti su u obzir sledeci faktori: nivo opreme, ekonomski vek opreme, starost opreme, stanje 
opreme, na in održavanja i servisiranja opreme, i cene opreme na tržištu Srbije i Evrope. Procena 
je utvr ena od strane eksternih, nezavisnih procenitelja koji poseduju odgovaraju e, priznate 
stru ne kvalifikacije i poznavanje lokacija i kategorija stavki koje su predmet procene. Zbog svega 
navedenog, Društvo je izvršilo revalorizaciju opreme na dan 31.12.2013. godine.  
 
Na dan 31.12.2018. godine Društvo je izvršilo analizu internih I eksternih indikatora u skladu sa 
zahtevima MRS 36 kako bi utvrdilo da li postoje potencijalno dodatno obezvre enje. Na osnovu 
sprovedene analize utvr eno je da ne postoje indicije da je vrednost opreme niža od 
knjigovodstvene vrednosti iskazane u poslovnim knjigama Društva na dan 31. decembar 2018. 
godine. 
 
Gra evinski objekti i oprema ija sadašnja vrednost na dan 31. decembra 2018. godine iznosi  RSD 
2,127,887 hiljada dinara se nalaze pod zalogom u korist, Komercijalne banke, Raiffeisen banke, 
Intesa banke, Fonda za razvoj RS, Halk Banke, Aik banke, Societe Generale Banke, Addiko Banke i 
AOFI za kredite i datim jemstvima iji neotpla en deo na dan 31. decembra 2018. godine iznosi 
RSD 3,224,188 hiljada dinara. 
 

 
22. Dugoro ni finansijski plasmani 
 

Dugoro ni finansijski plasmani odnose se na: 
       

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018 
31.decembar 

2017. 
    

U eš a u kapitalu zavisnih  pravnih lica 6,520 6,520 
U eš a u kapitalu ostalih  pravnih lica 100 100 
Ostali dugoro ni finansijski plasmani 44,042 45,969 

50,662 52,589 
Ispravka vrednosti dug.finans.plasmana           (13,063) (15,238) 
Ukupno   37,599 37,351 

 
U eš a u kapitalu povezanih pravnih lica odnose se na plasmane u slede a pravna lica: 

% vlasništva 
31.decembar 

2018. 
Valjaonica -  Bezbednost d.o.o. 100 402 
VBS – Handel GmbH 100 6,118 
Slobodna zona  33.33 100 
Ukupno   6,620 

  



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 

23. Zalihe 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Materijal 294,693 380,755 
Rezervni delovi 77,916 68,554 
Alat, gume i sitan inventar 26,963 26,445 
Nedovršena proizvodnja 1,161,322 888,855 
Gotovi proizvodi 270,056 341,183 
Ukupno 1,830,950 1,705,792 

 
            Na dan 31.12.2018. godine ukupan iznos zaliha datih pod zalogu iznosi RSD 590,974  hiljada. 
 
 

24. Dati avansi 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Dati avansi dobavlja ima u zemlji 20,148 17,199 
Dati avansi za obrtna sredstva – direktan uvoz 8,348 33,349 

28,496 50,548 
Ispravka vrednosti datih avansa (15,895) (15,895) 
Ukupno dati avansi  12,601 34,653 

 
 
         
25. Potraživanja 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Potraživanja po osnovu prodaje 
Kupci u zemlji 395,279 462,758 
Mati na i zavisna pravna lica - - 
Povezana pravna lica 223 872 
Ostali kupci 395,056 461,886 

Kupci u inostranstvu 805,335 766,532 
Mati na i zavisna pravna lica - 201,762 
Povezana pravna lica 546,367 291,581 
Ostali kupci 258,968 273,189 

Ukupno-potraživanja od kupaca 1,200,614 1,229,290 

Ispravka vrednosti kupaca u zemlji (40,717) (77,535) 
Ispravka vredn.doma a povezana pravna lica - - 
Ispravka vredn. kupaca u inostranstvu (53,108) (53,217) 
Ukupno-ispravka vrednosti potraživanja (93,825) (130,752) 

Ukupna potraž. po osnovu prodaje  1,106,789 1,098,538 
Potraživanja iz specifi nih poslova 24,210 - 
Druga potraživanja 27,036 3,825 
Ukupna potraživanja  1,158,035 1,102,363 

 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
26. Kratkoro ni finansijski plasmani 

 
 
U hiljadama dinara 

31.decembar 
2018. 

31.decembar 
2017. 

    
Kratkoro ni krediti i plasmani-mati na i zavisna pravna lica - - 
Kratkoro ni krediti i plasmani – ostala povezana lica 222,318 263,499 
Kratkoro ni krediti  i zajmovi u zemlji 13,889 41,559 
Ostali kratkoro ni finansijski plasmani - - 
Stanje  236,207 305,058 
Ispravka vrednosti kratkoro nih finansijskih plasmana (232,659) (260,559) 
Ukupno  3,548 44,499 

 
          

 
27. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Žiro-ra un 68,738 79,748 
Blagajna - 8 
Devizni ra un 104,181 40,719 
Ukupno 172,919 120,475 

  
 
 

28. Osnovni kapital 
 

Osnovni kapital društva ine akcijski kapital (u iznosu od 3.216.780) i oostali osnovni kapital (u 
iznosu od 1.798). Struktura akcijskog kapitala se može prikazati kako sledi: 

 

Broj akcija Akcijski kapital U eš e 

EastPointMetals LTD 520,298 2,601,490 80.87% 
Akcionarski fond AD Beograd 62,546 312,730   9.72% 
Ostali akcionari  60,512  302,560    9.41% 
Ukupno 643,356   3,216,780  100% 

 
 

Nominalna vrednost akcije je RSD 5 hiljada. 
 

U skladu sa odlukom Agencije za privatizaciju Republike Srbije od 16. januara 2004.godine ukupan 
društveni kapital u iznosu od 2,050,950 je raspore en na 410,190 akcija nominalne vrednosti RSD 5 
hiljada po akciji. Na osnovu ugovora zaklju enog 20.novembra 2003.godine, Konzorcijum preduze a 
koji sa injavaju EastPointHoldings Ltd. Kipar i AmalcoOverseas Ltd. Kipar je kupio 70% akcijskog 
kapitala preduze a za EUR 3 miliona. Promena u strukturi vlasništva je upisana u sudskom registru 
tokom 2004.godine. U 2005.godini došlo je do pove anja osnovnog kapitala po osnovu obaveznog 
investiranja (II i III emisija akcija). Uplata akcija izvršena je u stvarima u iznosu od 235,730. U 
2006.godini pove an je osnovni kapital po osnovu investiranja (IV emisija akcija ); uplata akcija 
izvršena je u stvarima u iznosu od 76,100. U 2007.godini pove an je osnovni kapital po osnovu 
investiranja (V i VI emisija akcija); uplata akcija izvršena je u stvarima u iznosu od 705,363. U 
2008.godini pove an je osnovni kapital po osnovu investiranja (VII emisija akcija ); uplata akcija 
izvršena je u stvarima u iznosu od 148,649. 

 

Ostali kapital iznosi  RSD 880 hiljada i sastoji se od kapitala za koji nije izvršena emisija akcija. 
 

Dana 08. Oktobra 2009. godine izvršen je prenos vlasništva ve inskog dela kapitala Društva sa East 
Point Holdings Ltd i Lapka Trading Limited na povezano pravno lice East Point Metals Limited, tako 
da East Point Metals Limited poseduje 520,298 akcija sa pravom glasa, odnosno 80,87% od ukupnog 
broja akcija sa pravom glasa. Na akcijama Društva koje su u vlasništvu East Point Metals Limited 
upisana je zaloga prvog reda.  

 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 
 
 
 

29. Revalorizacione rezerve 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Revalorizacione rezerve – postrojenja i oprema 413,846 424,848 
Revalorizacione rezerve –gra evinski objekti 240,047 240,047 
Ukupno  653,893 664,895 

 
30. Dugoro na rezervisanja 

 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Otpremnine 73,943 87,404 
Jubilarne nagrade 34,406 31,832 
Neiskoriš eni godišnji odmori - 32,550 
Ukupno 108,349 151,786 

 
Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade obra unata su koriš enjem diskontne stope od 3%. 
Rezervisanja za godišnje odmore su u 2018.godini evidentirana u okviru ostalih kratkoro nih 
obaveza u iznosu od RSD 30,106 hiljada (napomena 35). 

 
31. Dugoro ne obaveze 

U hiljadama dinara 
 

Valuta 
 31. decembar 

2018. 
 31. decembar 

2017. 
      

Halkbank a.d. Beograd EUR  231,712 271,397 
Banca Intesa a.d. Beograd EUR  410,205 455,738 
Societe Generale banka a.d. Beograd USD  356,554 365,694 
Raiffeisen banka a.d. Beogra EUR  501,797 545,791 
Komercijalna banka a.d. Beogra EUR  650,351 719,351 
Fond za razvoj Republike Srbije EUR  442,265 514,811 
Alpha banka a.d. Beograd EUR  217,624 236,189 
Fond za solidarnu stambenu izgradnju RSD  5,753 7,792 
 2,816,248 3,116,763 

Teku a dospe a (313,026) (360,009) 
Ukupno 2,503,222 2,756,754 
  
Otp Lizing EUR 4,964 - 
Porsche Leasing EUR 3,751 - 
Ukupno 8,715 - 
Teku a dospe a (2,523) - 
 6,192 - 
  
Sveukupno 2,509,414 2,756,754 

 
 
Dugoro ni krediti odobreni su sa rokom otplate od 2-8 godina, sa varijabilnom kamatnom stopom 
od tromese nog EURIBOR-a +2% . 
 
Od ukupnih obaveza po osnovu dugoro nih kredita u iznosu od  RSD 2,816,248  hiljada u roku od  
1-5 godina dospevaju krediti u iznosu od RSD 2,071,354 hiljada; a preko 5 godina u iznosu od RSD 
744,894 hiljada. 
 
Deo dugoro nih kredita koji dospeva do jedne godine od dana bilansa iskazan je u okviru 
kratkoro nih finansijskih obaveza. 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
32. Kratkoro ne finansijske obaveze 

       

  U hiljadama dinara 
 

Valuta 
 31. decembar 

2018. 
 31. decembar 

2017. 
   
Teku a dospe a dugoro nih kredita 

     

Halkbank a.d. Beograd EUR  39,047 39,139 
Banca Intesa a.d. Beograd EUR  39,203 44,567 
Societe Generale banka a.d. Beograd USD  31,967 48,149 
Raiffeisen banka a.d. Beogra EUR  51,011 42,807 
Komercijalna banka a.d. Beogra EUR  68,302 99,221 
Fond za razvoj Republike Srbije EUR  61,946 66,034 
Alpha banka a.d. Beograd EUR  19,511 18,053 
Fond za solidarnu stambenu izgradnju RSD  2,039 2,039 

 313,026 360,009 
 
Kratkoro ni krediti  

Agencija za osiguranje i finansiranje izvoza EUR 413,681 355,418 
Direktna banka EUR 17,769 - 
Addiko banka EUR 590,974 236,945 
  1,022,424 592,363 

  
Ostale kratkoro ne finansijske obaveze  

Yu point RSD - 5,520 
Dunav Stockbroker a.d. Begrad EUR - 85,301 
Porsche Leasing EUR 2,523 - 
  2,523 90,821 

  
Ukupno 1,337,973 1,043,193 
 
 
 
 
 

Kratkoro ne finansijske obaveze obuhvataju kratkoro ne kredite, deo dugoro nih obaveza (krediti) 
koje dospevaju do jedne godine i ostale kratkoro ne finansijske obaveze. 
 
Kratkoro ni krediti su odobreni uz kamatnu stopu od tromese nog EURIBOR-a +2.4% godišnje.  
 
 

33. Primljeni avansi, depoziti i kaucije 
 

U hiljadama dinara 
31.decembar 

2018. 
31.decembar 

2017. 
    

Primljeni avansi od kupaca u zemlji 6,247 112,178 
Primljeni avansi od kupaca u inostranstvu 26,124 10,229 
Ukupno 32,371 122,407 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
34. Obaveze iz poslovanja 

 
 
U hiljadama dinara 

31.decembar 
2018. 

31.decembar 
2017. 

    
Dobavlja i u zemlji 429,911 425,483 
Mati na i zavisna pravna lica 1,054 526 
Povezana pravna lica 214,532 192,974 
Ostali dobavlja i 214,325 231,983 

 
Dobavlja i u inostranstvu 90,912 262,603 
Mati na i zavisna pravna lica 4,728 134 
Povezana pravna lica 48,880 68,544 
Ostali dobavlja i 37,304 193,925 
Ukupno 520,823 688,086 

 
 

35. Ostale obaveze i PVR 
 
 
U hiljadama dinara 

31.decembar 
2018. 

31.decembar 
2017. 

    
Ostale kratkoro ne obaveze 132,512 102,748 
Obaveze za neto zarade i naknade 53,368 50,894 
Obaveze za poreze i doprinose 43,993 44,426 
Rezervisanje za god.odmore 30,106  - 
Obaveze za kamate i troškove finansiranja 5,045 7,428 
Obaveze za ostale poreze, dopr.i dažbine 14,251 41,275 
Pasivna vremenska razgrani enja 44,003 8,901 
Ukupno 190,766 152,924 

 
 
Rezervisanja za godišnje odmore su u 2018.godini evidentirana u okviru ostalih kratkoro nih 
obaveza u iznosu od RSD 30,106 hiljada, a do 2018.godine su bila evidentirana u dugoro nim 
rezervisanjima. 
 
Pasivna vremenska razgrani enja u iznosu od RSD 44,003 hiljada, najve im delom ine 
razgrani enja po osnovu rezervisanja reklamirane robe u 2018.godini u iznosu od RSD 13,555 
hiljada i razgrani enja po osnovu ra una koji dospevaju u 2019.godini u iznosu od RSD 26,437 
hiljada. 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

36. Povezana pravna lica 
 

 
 
Potraživanja i obaveze Društva prema mati nom, ostalim povezanim pravnim licima i zavisnim pravnim licima sa stanjem na dan 31.12.2018. godine 
i 31.12.2017. godine, kao i transakcije sa povezanim pravnim licima prikazane se u slede im tabelama: 

 
 

a. Salda na dan 31.12.2018.god. 

U hiljadama dinara Ulozi Potraživanja Pozajmice 

Kamate 
na 

pozajmice 
Ostala 

potraživanja 

Obaveze 
prema 

dobavlja ima 

Obaveze 
za kamate 

na 
pozajmice 

Ino mati na i zavisna pravna lica 6,118 - - - - 4,728 - 
VBS Handel  Nema ka 6,118 - - - - - - 
East Point Metals Ltd Kipar -  -   -  -  -  4,728   - 
                
Ino povezana pravna lica - 546,200 - - 354,584 48,880 - 
East point holdings Kipar - - - - 354,584 - - 
DP Handel Nema ka - 421,619 - - - 48,880 - 
Metalco Amerika - 124,581 - - - - - 

                
Povezana pravna lica u zemlji 100 223 190,520 31,798 100,138 214,532 - 
East point metals Beograd - 40 7,726 - 19,592 213,690 - 
Yu point doo Beograd - - 182,794 31,757 80,546 - - 
Klas doo Beograd - - - 41 - - - 
Slobodna zona Užice 100  183   -  -  -  842   - 
                
Zavisna pravna lica u zemlji 402  -   -  -  -  1,054   - 
Valjaonica Bezbednost doo Sevojno 402  -   -  -  -  1,054   - 
                
Ukupno 6,620  546,423   190,520  31,798  454,722  269,194   - 
                
                

 
 
 



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
 
 
 
 
            Salda na dan 31.12.2017.god. 
 
 

U hiljadama dinara Ulozi Potraživanja Pozajmice 

Kamate 
na 

pozajmice 
Ostala 

potraživanja 

Obaveze 
prema 

dobavlja ima 

Obaveze 
za kamate 

na 
pozajmice 

Ino mati na i zavisna pravna lica 6,118 201,762 - - - 134 - 
VBS Handel  Nema ka 6,118 201,762 - - - 134 - 
                
Ino povezana pravna lica - 291,581 - - 355,418 68,544 - 
East point holdings Kipar - - - - 355,418 - 
DP Handel Nema ka - 255,555 - - - 68,508 - 
Metalco Amerika - 36,026 - - - 36 - 
                
Povezana pravna lica u zemlji 100 872 231,701 31,798 80,546 192,974 5,520 
East point metals Beograd - 327 43,157 - - 191,999 - 
Yu point doo Beograd - - 188,544 31,757 80,546 - 5,520 
Klas doo Beograd - - - 41 - - - 
Slobodna zona Užice 100  545   -  -  -  975   - 
                
Zavisna pravna lica u zemlji 402  -   -  -  -  526   - 
Valjaonica Bezbednost doo Sevojno 402  -   -  -  -  526   - 
                
Ukupno 6,620  494,215   231,701  31,798  435,964  262,178   5,520 
                
                



VALJAONICA BAKRA SEVOJNO AD, SEVOJNO 
Napomene uz finansijske izveštaje 31. decembra 2018. godine 

 
b. Transakcije  

 

U hiljadama dinara 

Prihodi od 
prodaje 

proizvoda-
robe 

Prihodi od 
vršenja 
usluga 

Troškovi 
nabavke 

proizvoda-
robe 

Ostali 
poslovni 
rashodi 

 
Ino mati na i zavisna pravna 
lica 1,744,437 - - 4,728 
VBS Handel  Nema ka 1,744,437 - - - 
East Point Metals Ltd Kipar -  -   -  4,728 

Ino povezana pravna lica 5,931,388 2,361,675 66,977 
East point holdings Kipar  -  -                     -  
DP Handel Nema ka 5,273,591        -  2,361,675  64,489  
Metalco Italija 657,797            -         -  2,488  

Povezana pravna lica u zemlji            -  2,014  2,211,700  123,551  
East point metals Beograd          -       199 2,211,700  119,330  
Yu point doo Beograd         -           -  -  -  
Klas doo Beograd          -       -  -                     -  
Žitomlin doo Beograd          -                -                     -  - 
Slobodna zona Užice                 -  1,815                -  4,221  

Zavisna pravna lica u zemlji               -  1,222  - 43,858  
Valjaonica Bezbednost doo Sevojno              -  1,222  -  43,858  
Ukupno 7,675,825  3,236   4,573,375  239,114 

 
 
37.  Neusaglašena potraživanja i obaveze  
  

U skladu sa lanom 18. Zakona o ra unovodstvu Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i 
obaveza sa dužnicima i poveriocima. Usaglašavanje potraživanja i obaveza izvršeno je putem IOS 
obrazaca i nije bilo neusaglašenih potraživanja i obaveza. 
 

 
38. Doga aji nakon datuma Bilansa stanja 
 

Društvo nije imalo zna ajnih dogadjaja nakon datuma Bilansa stanja. 
 
39. Potencijalne obaveze 
 

a) Sudski sporovi 
 

Društvo je uklju eno u ve i broj sudskih sporova koji proisti u iz njegovog svakodnevnog 
poslovanja i odnose se na komercijalna i ugovorna pitanja, kao i pitanja koja se ti u radnih odnosa, 
a koja se rešavaju ili razmatraju u toku regularnog poslovanja. Društvo procenjuje verovatno u 
negativnih ishoda ovih pitanja, kao i iznose verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Razumne 
procene obuhvataju prosu ivanje rukovodstva nakon razmatranja informacija koje uklju uju 
obaveštenja, poravnanja, procene od strane pravnog sektora, dostupne injenice, identifikaciju  
 
potencijalnih odgovornih strana i njihove mogu nosti da doprinesu rešavanju, kao i prethodno 
iskustvo. Rezervisanje za sudske sporove se formira kada je verovatno da postoji obaveza iji se 
iznos može pouzdano proceniti pažljivom analizom. Potrebno rezervisanje se može promeniti u 
budu nosti zbog novih doga aja ili dobijanja novih informacija.  
 
Na dan 31. decembra 2018. godine Društvo nije formiralo rezervisanja za potencijalne gubitke jer 
prema proceni menadžmenta, o ekivani gubici po osnovu sudskih sporova nisu materijalno 
zna ajni. 
 









VALJAONICA BAKRA SEVOJNO a.d.                                                       TAČKA 4.              
S K U P Š T I N A 
Broj: 39/4 
20.06.2019. godina 
S E V O J N O 
 

Na osnovu člana 329. stav 1. tačka 7. Zakona o privrednim društvima (Sl. glasnik RS br. 
36/2011, 99/2011, 83/2014 - dr. zakon, 5/2015, 44/2018 i 95/2018), člana 22. alineja 7. 
Statuta Akcionarskog društva Valjaonica bakra Sevojno (Sl. bilten Društva br.148-1 od 
29.06.2015. godine), Odluke Nadzornog odbora broj 11/5-4 od 16.05.2019. godine, Skupština 
Društva na sednici održanoj dana 20.06.2019. godine, donosi sledeću: 

 
 

O D L U K U 
o raspodeli dobiti 

 
Godišnja dobit Akcionarskog društva Valjaonice bakra Sevojno iskazana u Godišnjim 

finansijskim izveštajima za 2018. godinu u iznosu od 410.148.398,76 dinara, raspoređuje se 
za pokriće gubitaka prenesenih iz ranijih godina. 

 
 

O b r a z l o ž e nj e 
Skupština akcionara Valjaonice bakra Sevojno a.d je razmatrala Godišnje finansijske 

izveštaje Društva za 2018. godinu, pa je u skladu sa članom 329. stav 1. tačka 7. Zakona o 
privrednim društvima (Sl. glasnik RS br. 36/2011, 99/2011, 83/2014 - dr. zakon, 5/2015, 
44/2018 i 95/2018), i članom 22. alineja 7. Statuta Akcionarskog društva Valjaonica bakra 
Sevojno (Sl. bilten Društva br.148-1 od 29.06.2015. godine), odlučila kao u dispozitivu ove 
Odluke. 
 

 
 
 
 

                             PREDSEDNIK SKUPŠTINE 
 
                              _____________________________ 




	1odluka o sazivanju  redovne skupstine
	2odluka o izboru predsednika Skupštine
	3odluka skupštine o usvajanju Godišnjeg izveštaja o poslovanju i godišnjih finansijskih izveštaja
	4odluka o prihvatanju godisnjeg izvestaja
	5odluka Skupstine o izvršenoj reviziji ih finansijskih izveštaja  za 2016.
	6odluka o prihvatanju izvestaja revizora
	7Izveštaj revizora Valjaonica bakra Sevojno 2018-potpisan
	8odluka Skupstine  o raspodeli dobiti i pokricu gubitaka
	9odluka o godisnjoj dobiti



